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Anotace

SUK, Petr. Lezení na umělé stěně jako součást školní tělesné výchovy. Hradec

Králové Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 82 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou zařazování lezení na umělé lezecké stěně

v rámci školní tělesné výchovy. Ke zjištění současné situace a názorů respondentů byla

zvolena metoda dotazníkového šetření sestávající ze dvou dotazníků určených pro učitele

tělesné výchovy na základních a středních školách a pro studenty pedagogických oborů

tělesné výchovy na vysokých školách. K demonstraci využití a provozu umělé lezecké

stěny vlastněné školou byl zvolen výzkum s prvky případové studie. Práce přináší

výsledky o současném stavu zařazování lezení v rámci školní tělesné výchovy společně

s hlavními důvody vedoucími k jeho nezařazování. Předkládá též výsledky vypovídající

o zájmu studentů pedagogických oborů tělesné výchovy na vysokých školách o

zařazování lezení na umělé lezecké stěně v rámci školní tělesné výchovy. A v neposlední

řadě předkládá návrh jednotky školní tělesné výchovy s využitím umělé lezecké stěny.

Klíčová slova: základní škola, lezecká stěna, vyučovací jednotka TV

7

Annotation

SUK, Petr. Indoor rock climbing as a part of physical education. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 82 pp. Diploma Degree Thesis

The diploma thesis deals with the issues of including artificial wall climbing in

school PE. A survey consisting of two questionnaires was conducted among primary and

secondary school PE teachers and PE students of pedagogical branches to find out the

opinions of the respondents. The research including elements of case study was applied

to demonstrate the use and operation of the artificial climbing wall. The thesis comes with

the results of this research which shows the current situation in the field and also gives

reasons for not including artificial wall climbing in PE. It also brings results showing the

interest among university PE students of pedagogical branches in including teaching this

skill in school PE. Last but not least, it brings out a PE unit draft proposal comprising the

use of artificial climbing wall.

Key words: Primary school, climbing wall, unit of PE
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Úvod

Lezení na umělé lezecké stěně se v posledních letech stává velmi oblíbenou

pohybovou aktivitou, která se masově rozvíjí a stane se již i olympijským sportem.

V rámci školní tělesné výchovy se však s lezením na umělé stěně příliš často

nesetkáváme, přestože by školní tělesná výchova měla předkládat žákům široké spektrum

pohybových aktivit. Na druhou stranu se již postupně můžeme setkat s případy škol, které

vlastní umělou lezeckou stěnu a zařazují lezení na umělé lezecké stěně do hodin školní

tělesné výchovy. Tato práce zjišťuje, zda je o zařazení lezení na umělé lezecké stěně do

hodin školní tělesné výchovy zájem v řadách učitelů tělesné výchovy a ve skupině

studentů pedagogických oborů tělesné výchovy na vysokých školách. Dále zjistím hlavní

důvody nezařazování lezení v rámci školní tělesné výchovy a zaměřím se také na kvalitu

přípravy učitelů tělesné výchovy studiem vysoké školy v souvislosti s lezením na umělé

lezecké stěně. V neposlední řadě předložím analýzu s prvky případové studie týkající se

školy s vlastní umělou lezeckou stěnou k demonstrování možnosti jejího využití, což

podpořím návrhem jednotky školní tělesné výchovy s využitím umělé lezecké stěny.

12

1. Teoretická východiska

1.1. Lezení

Samotný pojem lezení se používá ve více významech. My se v této práci budeme

zabývat lezením ve smyslu vertikálního nebo horizontálního pohybu po překážkách,

skalách nebo lezecké stěně, jehož součástí je také šplhání. Lezení je jedním ze základních

přirozených pohybů člověka. Naši předkové kdysi běžně využívali lezení v každodenním

životě. Ať už se jednalo o lezení na stromy za potravou, či za účelem útěku nebo šlo také

o překonávání přírodních překážek. Lezení se však postupně z našeho života vytrácí a

v současné době se nejedná pro člověka o nezbytnou dovednost. V poslední době se však

lezení opět stává populární jako prostředek trávení volného času. Svou oblibu si také

získává i svou soutěžní formou. Lezení se totiž roku 2020 poprvé objeví na olympijských

hrách. Neumann, Vomáčko a Vomáčková (1999) připomínají, že lezení je velmi

prospěšný pohyb, který komplexně zapojuje celé tělo a k tomu je také značně propojen

s rozvojem a využitím psychiky. Při lezení se využívá většina lidských smyslů najednou.

Cílem je neustálé překonávání gravitace s cílem vylézt na konec lezecké cesty. Můžeme

říci, že se při lezení neustále mezi jednotlivými lezeckými kroky setkáváme se střídáním

stavů jistoty a nejistoty, které musíme překonat. Jsou zde tedy velké nároky na koordinaci

pohybu a rovnováhu. Samozřejmě je k lezení zapotřebí dostatečná fyzická síla celého

těla, abychom byli schopni překonat gravitaci ve vertikálním postupu.

Z psychologického hlediska je při lezení neustálým prvkem překonávání strachu

z pádu. Neumann et al. (1999) připomínají, že k lezení je zapotřebí neustálého plného

soustředění na vykonávaný pohyb. Proto při lezení dochází velmi často k plnému

pohlcení lezce pohybovou aktivitou. Z toho společně s překonáním strachu vyplývají

velmi pozitivní pocity po dolezení lezecké cesty. Lezení je spojeno s prožitky plynutí a

překonávání psychických i fyzických limitů vlastního těla. Při lezení také dochází

k velkému rozvoji důvěry. Mezi lezcem a jističem musí panovat naprostá důvěra ve

správnost provádění jištění. Při chybném provedení je totiž při lezení často v sázce život

lezce. S tím souvisí i rozvoj zodpovědnosti za své chování, kdy je v podstatě jistič

zodpovědný za život lezce. Dochází tím k silnému psychologickému rozvoji jedinců.

V neposlední řadě díky tomu také často dochází k budování silných přátelství, která jsou

navazována na základě plné důvěry ve druhou osobu.

13

1.2. Historie lezení

Jak již bylo zmíněno, tak lezení bylo již prapůvodně spjato s přirozenou lidskou

činností, kdy lidé běžně lezli po stromech. S postupným vývojem se však lezení vytratilo

a začalo se opět vracet s rozvojem volnočasových pohybových aktivit člověka. Baláš,

Strejcová a Vomáčko (2008) uvádějí, že je zdokumentováno, že již v antickém Řecku se

využívalo šplhání po lanech, jako součást přípravy atletů. S úpadkem antického Řecka se

ze záznamů vytrácí i lezení a objevuje se až ke konci středověku v Italských městech, kde

jsou zdokumentovány závody ve šplhání. S příchodem filantropismu se začíná postupně

prosazovat lezení do výchovy mládeže, kam je pro svou všestrannost doporučováno.

Jedná se již nejen o šplh, ale i o lezení po skalách a základy slaňování, které doporučuje

hlavní představitel raného filantropismu Basedow. Hlavní představitel filantropismu

Gutsmuths již zařazuje lezení a šplhání mezi základní tělesná cvičení. Vyzdvihuje jeho

komplexní působení na rozvoj motorických schopností. Lezení přisuzuje pozitivní

působení na rozvoj síly, rovnováhy a zlepšení psychické odolnosti.

Lezení do tělesné přípravy bylo zařazováno dle Baláše (2016) i v turnerském

německém systému, kde bylo využíváno až 13 metrů vysokých lezeckých a šplhacích

konstrukcí. Byla zde kombinována různá šplhadla od lan, přes provazové žebříky až po

dřevěné konstrukce. Lezení bylo v této době využíváno převážně k tělesné přípravě

vojáků a můžeme z této doby také zaznamenat předchůdce umělých lezeckých stěn.

V Českých zemích se lezení jako první věnuje Miroslav Tyrš, který opět uvádí vhodnost

šplhání po laně a tyči pro rozvoj tělesné síly. Lezení po skalách se však začíná rozvíjet až

začátkem 20. století a jeho masivní rozvoj trvá dodnes.

První zmínky o umělých stěnách pocházejí dle Boštíkové a Vomáčka (2008) již ze

středověku, kdy sloužily k výcviku vojáků překonávajících hradby. Vývoj umělých

lezeckých stěn postupoval velmi pomalu. Baláš et al. (2008) dokládají příklady lezeckých

stěn z období druhé světové války. Jednou z prvních umělých lezeckých stěn byla

Schumacherova stěna vybudovaná v USA. Tato stěna však oproti nynějším stěnám byla

vybudována z přírodního kamene. Neumann et al. (1999) tvrdí, že nejvýznamnější oblastí

vývoje lezeckých stěn se v padesátých letech stala Francie, kde začaly vznikat první

[…]


neustále držel lano pod jistící pomůckou. Tyto pomůcky fungují na principu sevření lana

při překročení určité hranice zatížení. V praxi to vypadá tak, že při odsednutí nebo pádu

lezce se lano v jistící pomůcce „zasekne“ a je takto sevřeno, dokud nedojde ke snížení

tahu lana (lezec začne lézt) nebo spuštění lezce. Nevýhodou těchto jistících pomůcek je

80

možnost zaseknutí lana při rychlém povolování lana prvolezci. Dále také může při

spouštění lezce dojít k příliš rychlému spuštění. K tomu může dojít například s jistící

pomůckou Grigri, kdy jistič při spouštění silně zatáhne za odblokovací páčku a vlivem

leknutí jí zapomene pustit. S tímto problémem se již však výrobci postupně snaží

vypořádat zavedením tzv. anti-panic systémů.

Na lezeckých stěnách se často můžeme také setkat s používáním pomůcky zvané

osma. Baláš et al. (2008) však upozorňují, že tato pomůcka nebyla vyvinuta pro jištění, i

když se k němu často používá. Tato pomůcka by se měla používat pouze pro slaňování.

Zásadní nevýhodou této pomůcky je velmi nízké tření procházejícího lana v porovnání

s ostatními jistícími pomůckami. Z tohoto důvodu je jištění s využitím osmy zvláště u

začátečníků poměrně nebezpečné. Další nevýhodou této pomůcky je velké kroucení lana.

Karabiny

Fúčelová a Valachovič (2015) zmiňují široké spektrum použití karabin. Karabiny se

nejčastěji využívají jako spojovací prvek mezi úvazkem a jistící pomůckou. Mohou se

však také používat přímo k jištění (karabina HMS) pomocí polovičního lodního uzlu.

Z dalších možností použití se jedná například o spojení odsedávací smyčky s jistícím

bodem. Podle použití rozlišujeme několik druhů karabin. Pro lezení na umělé stěně se

využívají převážně karabiny v kombinaci s jistící pomůckou, kdy je nezbytně nutné, aby

měla karabina pojistku.

Expresky se mohou mírně lišit, jedna karabina mívá obvykle prohnutý zámek, což

slouží lepšímu vkládání lana. Druhá karabina mívá zámek většinou rovný.

Magnézium

Při lezení se používá několik typů magnézia. Nejrozšířenějším je používání přímo

nadrceného magnézia do práškové podoby nebo používání nalámané magnéziové kostky.

Tyto druhy magnézia mají však velkou nevýhodu v tom, že velmi práší.

9.3. Komerční lezecké stěny

Komerční lezecké stěny se v dnešní době nachází v každém větším městě a jejich

množství neustále roste. Komerční lezecké stěny se převážně zaměřují na zkušené lezce

z široké veřejnosti. V nabídkách komerčních stěn se však také vyskytují kurzy pod
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vedením instruktorů, které jsou určeny začínajícím lezcům. Čím dál častěji se v nabídce

setkáváme také s programy určenými pro školy, které jsou jakousi alternativou tělesné

výchovy. Tyto programy jsou vedeny instruktory lezení, čímž odpadá požadavek na

učitele, aby měl absolvovaný kurz instruktora lezení na umělých stěnách. Jednotlivé

programy se liší dle nabídky konkrétní stěny. V níže uvedené tabulce jsou předloženy

programy některých umělých lezeckých stěn v okolí Hradce Králové.

Tabulka 3, Lezení pro školy na komerčních stěnách

Název stěny Instruktor Počet

hodin

Velikost

skupiny

Cena Kč Vybavení

Hradec

Králové

1-2 1 15-25 500-700 Ano

Hcentrum 1 1 10 1000 Ano

Kutná Hora 0 2 - 50/os. Za příplatek

Jablonec n. N. 250 Kč/hod. - - 70/os. Ano

Sokol

Pardubice

1-2 1 - 110/os. Ano

Komerční lezecká stěna v Hradci Králové nabízí pro školy kurz v rozsahu jedné

hodiny. Tento kurz vedou kvalifikovaní instruktoři, jejichž počet je uzpůsoben velikosti

skupiny. Cena hodinového kurzu je pro skupinu do 15 žáků 500 Kč a pro skupinu do 25

žáků 700 Kč.

Lezecká stěna v Jablonci nad Nisou nabízí pro školy obdobný kurz, jako lezecká

stěna v Hradci Králové. Cena za osobu je 70 Kč a 250 Kč za instruktora.

Komerční lezecká stěna Sokol Pardubice nabízí kurz pro školy za cenu 110 Kč na

osobu včetně instruktora.

Lezecká stěna v Hcentru ve Starém Hradišti u Pardubic nabízí možnost hodinového

kurzu pod vedením instruktora pro skupinu 7 žáků za cenu 1000 Kč a případně pro

dvojnásobnou skupinu za dvojnásobek ceny.

Některé komerční stěny nabízejí pro školy zvýhodněné vstupné, jako například na

Gymnáziu Jiřího Ortena v Kutné Hoře je pro školy sleva 50% ze vstupného na stěnu.

Z porovnání nabízených programů pro školy na lezeckých stěnách vyplývá, že se

podmínky lezeckých programů liší, dle dané stěny. Komerční lezecké stěny se snaží

poskytnout školám zvýhodněné programy, jejichž součástí je většinou také možnost
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zapůjčení lezeckého vybavení. Většina lezeckých stěn v rámci programu pro školy

zajišťuje také vlastní instruktory lezení. Kapacita kurzů lezení pro školy je určena pro

skupiny velikosti maximálně jedné třídy. Pro větší skupiny je již zapotřebí dohodnout

celkový pronájem lezecké stěny, který ovšem bývá mnohem dražší. Cena kurzů lezení

pro školy je opět různorodá, dle určité stěny. V porovnávaném vzorku komerčních stěn

se cena kurzu pro školy pohybuje od 30 po 110 Kč za osobu.