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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 82 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): průměrná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: většinou odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: odpovídá

Využitelnost v praxi: velmi nízká

Konkrétní připomínky k práci:

Úvod: mohla by být lépe popsána nutnost takového výzkumu

Teoretická část: autor vychází především z českých zdrojů, chybí zahraniční literatura. Dále by

bylo vhodné zařadit více zdrojů zabývající se přímo tématem lezení v rámci (školní) výuky.
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Nevhodná formulace: „pohybově neohrabaní“ (str. 24)

Kapitola 1.10 má nedostatky: nevhodný pojem „kardiovaskulární vytrvalost“; „lezením jsou

pozitivně stimulovány fixátory lopatek“ – není upřesněno, chybí zdroj; nadpisy aerobní zdatnost

a vytrvalost – není rozlišeno; „nedochází k rozvoji vytrvalosti“ – není upřesněno jaké;

„pozitivně rozvíjí a formuje naprostou většinu svalů lidského těla“ – nelze tvrdit, chybí zdroj;

„podporováno správné držení těla“ – není pravdou; „dochází k posílení mezilopatkových svalů“

– chybí zdroj, „v současné době zařazováno do hodin školní tělesné výchovy a proč jeho obliba

roste“ – chybí zdroj.

Cíl práce, úkoly: cíle práce jsou stanoveny jasně a srozumitelně. Pro jeho naplnění si autor

stanovil jednotlivé úkoly, které s cílem plně korespondují.

Metodika: s menšími nedostatky. Chybí popis výběru škol a vysokých škol. Není uvedena

návratnost dotazníků. Není popsáno, jakým způsobem probíhaly rozhovory. Chybí zdůvodnění

výběru a povahy otázek.

Výsledky: jsou zpracovány přehledně. „finanční“ rozbor provozování umělé stěny je příliš

povrchní. Mohlo být komentováno, proč došlo k poklesu zisků z umělé stěny o více než 30%

během let nebo proč se výrazně měnily náklady.

Kapitola 5. – nesouvisí se zaměřením práce, postrádá účel (podobně jako některé části příloh)

Diskuze: vedena odpovídajícím způsobem, jsou komentovány i jiné studie a výzkumy.

Z výsledků nelze resultovat pozitivem „může se jednat o investici, která se z finančního

hlediska postupně vrací“ – investice 565.000,- s návratem cca 36.000,- za tři roky

Závěr: přehledně shrnuje práci, autor odpovídajícím způsobem reaguje na výzkumné otázky.

Referenční seznam odpovídá požadované normě APA.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Proč nebyly v dotaznících použity také otázky se škálou?

Jaká jsou negativa v zatížení organismu sportovním lezení?

Jaké by mohly být reálné překážky, které nebyly zmíněny, pro nezařazení lezení do výuky
tělesné výchovy?

Jaké limitace má provedený výzkum?
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